
 

Polo Ligure Scienze della Vita (PLSV), con sede in Genova - Designazione per il triennio 2024-
2026 di tre componenti CNR nel Comitato Tecnico-Scientifico 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 dicembre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 424/2024 – Verb. 511 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
CONSIDERATO che con proposta del 31 ottobre 2018 la Dott.ssa Rosa Bottino, Presidente 
dell’Area della Ricerca di Genova, di concerto con la Dott.ssa Michela Spagnuolo, Direttore 
dell’Istituto di Matematica Applicata e Tecnologie Informatiche “Enrico Magenes” di Pavia 
(IMATI), ha promosso la partecipazione del CNR al Polo Ligure Scienze della Vita (PLSV), 
Associazione costituita ai sensi degli articoli 36 e seguenti del Codice Civile, nata su iniziativa della 
Regione Liguria, quale aggregazione di precedenti tre Poli di innovazione e ricerca e con Soggetto 
Gestore Liguria Digitale S.p.A.; 
CONSIDERATO che il PLSV vuole affermarsi come un modello di sviluppo e di competitività per 
i sistemi industriali, produttivi e della ricerca nel campo delle Scienze della Vita, attraverso lo 
stimolo della domanda di innovazione e di trasferimento tecnologico, e la costruzione di un tessuto 
connettivo che supporti ed incrementi l’operatività delle imprese coinvolte; 
CONSIDERATO che il PLSV è un Polo di Ricerca e Innovazione della Regione Liguria che 
raccoglie tutti i più importanti soggetti pubblici e privati operanti a vario titolo nel settore delle 
scienze della vita, cura scientifico/assistenziale e sanitaria, innovazione e trasferimento tecnologico, 
per meglio rispondere alle esigenze del territorio, rendendo così maggiormente competitiva la 
Regione e le imprese nell’ambito dell’alta tecnologia della salute; 
CONSIDERATO che il CNR ha aderito all’Associazione in data 6 giugno 2018; l’adesione ha 
comportato il versamento di una quota una tantum di € 5.000,00; 
CONSIDERATO che il Presidente dell'Associazione Polo Ligure Scienze della Vita, Genova, con 
nota del 4 dicembre 2024, ha convocato l’Assemblea dei soci per il 19 dicembre p.v. dove verrà 
trattato tra i punti all’ordine del giorno il rinnovo del Comitato Tecnico-Scientifico; 



 

 2. 

CONSIDERATO che come disposto dall’articolo 9 dello Statuto dell’Associazione, il Comitato 
Tecnico-Scientifico è composto da un numero massimo di 16 membri scelti all’interno di una lista 
di candidati adeguati al ruolo e agli obiettivi del Polo. Il Comitato Tecnico Scientifico resta in 
carica per quattro anni e non è rinnovabile; 
CONSIDERATO che nel mandato in via di conclusione il CNR è rappresentato nel già citato 
Organo dal Dott. Mauro Dalla Serra, Direttore dell’Istituto di Biofisica (CNR-IBF) di Genova e dal 
Dott. Giuseppe Patanè, I Ricercatore presso l’Istituto di Matematica Applicata e Tecnologie 
Informatiche (CNR‐IMATI); 
CONSIDERATO che in data 6 dicembre 2024, il Direttore del Dipartimento di Ingegneria, ICT e 
Tecnologie per l’Energia e i Trasporti, ha prospettato, in accordo con la Presidente del CNR, la 
designazione del Dott. Giuseppe Patanè, I Ricercatore presso l’Istituto di Matematica Applicata e 
Tecnologie Informatiche (CNR‐IMATI), del Dott. Paolo Facci, Dirigente di Ricerca presso l’Istituto 
di Biofisica (CNR-IBF) e della Dott.ssa Alessandra Marrella, Ricercatore presso l’Istituto di 
Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni (CNR-IEIIT), quali 
membri in rappresentanza del CNR all’interno del CTS dell’Associazione in oggetto per un 
triennio; 
VISTA la relazione della Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, Reg. int. 423/2024 in data 9 dicembre 2024, sottoscritta 
per presa visione dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. n. 0495911 del 13 dicembre 2024; 
 

DELIBERA 
 
1. La designazione per il triennio 2024-2026 del Dott. Giuseppe Patanè, I Ricercatore presso 
l’Istituto di Matematica Applicata e Tecnologie Informatiche (CNR‐IMATI), del Dott. Paolo Facci, 
Dirigente di Ricerca presso l’Istituto di Biofisica (CNR-IBF) e della Dott.ssa Alessandra Marrella, 
Ricercatore presso l’Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle 
Telecomunicazioni (CNR-IEIIT) quali membri in rappresentanza del CNR all'interno del Comitato 
Tecnico-Scientifico del Polo Ligure Scienze della Vita, con sede in Genova. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


